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ANOTACE

Diplomová práce „Hudebně pohybová výchova na pozadí Orffova

Schulwerku. Libuše Kůrková a její přínos hudebně pohybové výchově." detailně

popisuje okolnosti vzniku Orffova Schulwerku, jeho pronikání do pedagogické

praxe hudebně pohybové výchovy v předškolním a raně školním věku a

rozvíjení Orffových idejí v Čechách, ale zejména mapuje profesní vývoj a dílo

Libuše Kůrkové, odhaluje její inspirační zázemí (Duncan, Jeřábková, Orff) a

podává tak svědectví o vývoji hudebně pohybové výchovy v českých

zemích pohledem jedné z průkopnic moderně pojaté hudebně pohybové

výchovy. Diplomová práce podává ucelený a podrobný obraz života Libuše

Kůrkové, vyzdvihuje ji jako tvůrkyni osobité elementární hudební a taneční

výchovy zejména pro děti předškolního věku a představuje ji jako jednu

z nejvýraznějších postav hudebně pohybové výchovy u nás. Je určena zejména

studentům a pedagogům hudebně pohybové výchovy, kteří vnímají

nenahraditelný význam estetické výchovy pro zdravý a harmonický rozvoj dítěte.

KLÍČOVÁ SLOVA

• elementární hudební výchova

• hudebně pohybová výchova

• tvořivost

• Libuše Kůrková

• Jarmila Jeřábková

• Orffův Schulwerk

• Česká Orffova škola

• rytmické cítění

• rozvoj hudebního vnímání prostřednictvím pohybové průpravy

• hra na tělo

• dětská hra

• další vzdělávání učitelů ( semináře, kurzy, oborové studium)

ANNOTATION

The diploma thesis „Music-Movement Education on the Background of Orff

Schulwerk. Libuše Kůrková and Her Contribution to Music-Movement

Education." describes in detail the circumstances of Orff Schulwerk's origins

and its spreading in pedagogical practice of music-movement education for

preschool and young school children. It also speaks about the development of

Orff's ideas in the Czech educational milieu. Its main focus, however, is upon

the professional evolution and work of Libuše Kůrková. The work discovers her

sources of inspiration (Duncan, Jeřábková, Orff) and thus gives an account of

the development of music-movement education from the perspective of one of

the pioneers of modern approach to music-movement education. The thesis

gives a detailed portrait of Libuše Kurková's life, praises her as a creator of an

original approach to elementary music and dance education for preschool

children. It also presents her as one of the most distinctive figures of music-

motion education in this country. The thesis is meant to be especially useful for

students and teachers of music-movement classes who can understand the

irreplaceable function of aesthetic education for a healthy and harmonious

child's development.

KEY WORDS
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• Orff Schulwerk
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• development of music perception by means of movement training
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• further education of teachers (seminars, courses, field study)
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„Elementární hudba není nikdy hudba samotná,

nýbrž hudba ve spojení s pohybem, tancem a řečí,

je to hudba, kterou musíme sami provádět.

Elementární hudba je zemitá, přirozená, snadná,

každému srozumitelná a odpovídá povaze dítěte."

Carl Orff

ÚVOD A CÍLE

Mou celoživotní láskou je hudba a práce s dětmi. Mé představy a dětské hry

„na učitelku" se před lety staly skutečností a já ve svém povolání spojila

všechny činnosti, které mě vždy zajímaly a bavily - zpěv, tanec, hraní na

nástroje. Postupem času, kdy jsem kolikrát vlastními pokusy nacházela svou

vlastní cestu a styl práce s dětmi, jsem zjistila, že existuje něco jako Orffův

Schulwerk. Měla jsem neuvěřitelné štěstí na lidi, které jsem v životě potkala.

A právě těchto pár setkání rozhodlo, že jsem se stále více začala zajímat

o hudebně pohybovou výchovu dětí předškolního věku, absolvovala mnoho

seminářů hudebně pohybové výchovy právě v duchu Orffových idejí a začala

studovat předškolní pedagogiku.

Když jsem se prostřednictvím Jarmily Kotůlkové seznámila s Libuší Kurkovou,

její způsob práce s dětmi předškolního věku mě nadchl a já se začala

o hudebně pohybovou výchovu zabývat stále podrobněji. Ve své diplomové

práci „Hudebně pohybová výchova na pozadí Orffova Schulwerku. Libuše

Kůrková a její přínos hudebně pohybové výchově." se tedy po důkladném

seznámení s teoretickými východisky hudebně pohybové výchovy zaměřím na

rozvoj moderně pojaté hudebně pohybové výchovy u nás zejména pod vlivem

Orffova Schulwerku a na osobní přínos Libuše Kůrkové к tomuto rozvoji. Na

základě prostudovaných materiálů 1 , empirických metod rozhovoru,

1 viz Literatura a informační zdroje
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několikaletého pozorování na seminářích dalšího vzdělávání vedených nejen

Libuší Kurkovou a teoretické analýzy se pokusím odhalit její inspirační zdroje,

zmapovat její životní mezníky, profesní vývoj a dílo a poté analyzovat rukopis.

Celá práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické se zabývám

vymezením základních pojmů ve vztahu к hudebně pohybové výchově

a hudebním vývojem dítěte do 3 let. V části druhé jsou zpracovány inspirační

zdroje Libuše Kůrkové: Isadora Duncan, Jarmila Jeřábková a ideje Orffova

Schulwerku s podrobně zmapovaným pronikáním do české pedagogické praxe,

následující kapitola je věnována osobnosti a celoživotnímu dílu Libuše Kůrkové.

V poslední kapitole „Hudebně pohybová výchova dnes" jsem zaznamenala

náměty práce v hodinách hudebně pohybové výchovy s dětmi předškolního

věku inspirované metodami Libuše Kůrkové.

Cílem práce je tedy nejen podat svědectví o rozvoji hudebně pohybové

výchovy posledních let, ale hlavně přiblížit Libuši Kurkovou jako tvůrkyni osobité

elementární hudební a taneční výchovy zejména pro děti předškolního věku

a představit ji jako jednu z nejvýraznějších postav hudebně pohybové výchovy u

nás.

10

TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ VE VZTAHU К

HUDEBNĚ POHYBOVÉ VÝCHOVĚ

1.1 Hudebně výchovný a vzdělávací proces

Dle pedagogického slovníku2 obecně chápeme vzdělávací proces jako

didaktický proces, tj. vzdělávací proces ve smyslu výuky probíhající ve školní

třídě a zahrnující učení žáků na straně jedné a vyučování učitelů na straně

druhé. O jeho charakteru a cílech je dnes к dispozici mnoho dílčích poznatků,

nicméně poznatky o tom, jak se skutečně realizuje, chybí. Hudebně výchovný

a vzdělávací proces se uskutečňuje v několika sférách:

• žáci během vyučovacího procesu získávají nové poznatky

• к poznatkům dochází žáci tvořivými aktivitami a zároveň je osvojené

poznatky vedou к dalšímu aktivnímu a tvořivému projevu

• v předškolním věku je nejpodstatnější činností hra

Všechny sféry se navzájem prolínají a podmiňují. Jejich úroveň závisí na

množství a kvalitě získaných poznatků, tvůrčích a jiných schopnostech jedince

tak, jak je definuje RVP PV3. Jsou však také podmíněny osobností učitele, jeho

vedením a pedagogickými dovednostmi zaktivizovat děti pro tvořivou práci, kdy

se ve všech aktivitách v hodinách hudební výchovy vytvářejí hudební struktury,

přes které dítě dochází к poznatkům. Vždy svou roli hraje atmosféra, motivace,

aktivita, citový prožitek a zvyšování vnímavosti.

2 PRŮCHA, J „ WALTEROVÁ, E„ MAREŠ, J.: Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995, s.272-
273. ISBN 80-7178-029-4.
3 Kol. autorů: Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (online). Praha: VÚP,
2004. ISBN 80-87000-00-5. http://www.rvp.cz/soubor/RVP_PV-2004.pdf
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Hudebně pohybové činnosti vytvářejí dostatečný prostor pro aktivizaci žáka

a uplatnění jeho individuality. Umožňují pracovat s dětským kolektivem

netradičními formami, které se částečně liší od běžně užívaných postupů.

Pohybové dovednosti se stávají zdrojem aktivního, tvůrčího projevu žáků.

Obsahují čtyři základní složky: rytmickou (možnost spojení se slovem),

pohybovou, taneční a uměleckou. Pohybové faktory jsou v těsné spojitosti s city

a náladami. Jsou dítěti dané a je nutné je rozvíjet a usměrňovat. Dítě, které si


[…]


a záměr ještě není všechno; к vytvoření skladby je třeba ještě něco jiného, totiž

času na komponování.

A s tím to bylo u mne stále špatné, a nevím, jestli bych byl ten cyklus napsal,

kdyby mě nebyly rozbolely zuby. Teď se mě asi zeptáte, jak souvisejí moje zuby

s touto skladbou. A já se vám musím přiznat, že opravdu souvisejí. Chodil jsem

totiž pak celé prázdniny na zubní středisko. V čekárně byl bílý, kulatý stůl,

a abych si zkrátil nepříjemnou chvíli čekání, vzal jsem si s sebou vždycky jednu

básničku. Ani byste nevěřili, jak rychle se pak zapomene na nastávající vrtání:

vzpomínal jsem si na vlnky na rybníčku, představoval jsem si kočičku, jak tahá

z klubíčka nitě a nemyslel jsem na jiné korunky, než na zlaté korunky

pampelišek; a tak jsem si pokaždé odnesl - kromě plomby - i jednu písničku.

In VÍTOVÁ, E.: Petr Eben. Praha: Baronet, 2004, s.221. ISBN 80-7214-743-9.

Příloha 11

A K A D E M I E F Ü R MUSIK UND D A R S T E L L E N D E KUNST

»MOZARTEUM« IN S A L Z B U R G

O R F F - I N S T I T U T

SEMINAR ľUR ELEMENTARE MUSIK- UNO BEWEGUNG SERZIEHU KG

Ш У Nr.

. c h r b c f ä h i g u n g s d i p l o m

i»
Lľtrážfe«» ï u r к з ? s

t**«* i n̂ u - n >6

U^uiiln Di» Kj.ifcbitiiiiic» I..iie и Mnslk&laterit«rin
hit tuÈtfa Aljtulvicrms tirs- Vfit|jHcbÛDPUtt «ti VfTiit^j či-i Offl Ímníuir* dác Ahtdiiui-
priíuie PwihilillMCtfo«!»» C im řádí

Ľ L EM U N T A K E M U S I K - U N 0 B E W E G L Î M SE R 2 I E H U MO

b • » U » íl i l l ,

"••Mttorj. ш 23. Jtnûi^Ok 19 <1 Ä.

/ŕUA \ ^ V | ; í JVfcM&rn: >icr Akjiíni* я
\ »j " - Meioit Кш .Hauujjť
ч /> 1 '«y

Vrr*nm-k řrtrur̂ ifcanNriíísíík;

/j*-**
K*Jf VfXgfc-tf** fcWŕ

Я Т Т ^ - СЖ / , V

Diplom Libuše Kůrkové z Orffova institutu
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LŠU Tuklatská 1987 - kánon Červená se, line záře

Práce v hodině v LŠU Bajkalská

LŠU Bajkalská - pohybová etuda Na zahrádce

Práce v hodině v LŠU Bajkalská
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Seminář dalšího vzdělávání, hudebně pohybová výchova,

vpředu Pavel Jurkovič a Libuše Kůrková
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PUBLIKAČNÍ ČINNOST LIBUŠE KŮRKOVÉ

KŮRKOVÁ, L , EBEN, P.: V trávě. 15 dětských tanečních her. Praha: Orbis,

1961.

KŮRKOVÁ, L : Říkáme si, zpíváme si, hrajeme a tančíme. Praha: SPN, 1971.

ISBN 14-307-71.

KŮRKOVÁ, L., EBEN, P.: Hudebně pohybová výchova šestiletých až

osmiletých dětí. Praha: SPN, 1975.

KŮRKOVÁ, L.: Rozdíly a protiklady. Praha: SPN, 1974.

KŮRKOVÁ, L.: Dětská tvořivost v hudbě a pohybu. Praha: SPN, 1981.

ISBN 14-649-81.

KŮRKOVÁ, L.: Tanec a hudba. Praha: SPN, 1987. ISBN 14-478-87.

KŮRKOVÁ, L : Hudebně pohybové hry v mateřské škole. Praha: SPN, 1989.

ISBN 14-125-89.

KŮRKOVÁ, L , JANOVSKÁ, O.: Malým zpěváčkům. Praha: SPN, 1988. ISBN

KŮRKOVÁ, L , LUKÁŠ, Z.: Od jara do zimy. Praha: IPOS-ARTAMA, 1997.

KŮRKOVÁ, L.: Hudebně pohybové chvilky. Součást metodických listů pro

předškolní výchovu. Praha: RAABE, 1999-2000.

KŮRKOVÁ, L.: První kroky. In Comenium musicum. Perspektivy Orffovy školy

v hudební výchově. Praha - Bratislava: Supraphon, 1969.
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Hudebně pohybová výchova v Orffově institutu 1965
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Pohybová cvičení dle Émile Jaques-Dalcroze
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Jan Amos Komenský
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Friedrich Fröbel
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Libuše Kůrková a Petr Eben
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Min is te rs tvo kul tury České republ iky uděluje

C E N U ZA. }№ROFE$mmi P IVÂMiVï л ÜOVESNE OBörY
cew zarpsv'Ö/ nmcm л UDOVÍ KULTURY АШЖШШ/

СНШ ZA DĚTSKÉ L/MÊLECfCE АКТЮТГГ
СЕМ/ ZA NE PROFESIONÁLNÍ. HUDEBNÍ AKT F VITT
CEMu 2A Ш № Е Я О К А Ш ' TXMECNI UMßMI
CENÜ ZA NeFKPFESÍOMAINÍ АиОЮШОАШ' A VíMRNF AKIiVÍlY"
L i b u š i K c t r k o v ě

gA CgLOfívDINí' PRÍNOS V OBLASTI
HUDEBNÍ A POHYBOVÉ VÝCHOVY PĚTť

J G^/
i-. "-0--—^

V Praze dne 7 у 2 0 0 3 Ministr kutoiry C«sk.é republikv

Cena Libuše Kůrkové za celoživotní dílo