ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

diplomové práce Hany Filipové
Hudebně pohybová výchova na pozadí Orffova Schulwerku

Libuše Kurková a její přínos hudebně pohybové výchově

Diplomová práce Hany Filipové představuje podněcující studii pojednávající o jedné
z nejvýznamnějších osobností současné české hudebně pohybové výchovy, tanečnici a
pedagožce Libuši Kurkové, a to v kontextu hudebně pohybové výchovy na pozadí Orffova
Schulwerku.

Celková koncepce práce je rozvržena do 5 tematických celků: první dvě kapitoly
Vymezení základních pojmů ve vztahu k hudebně pohybové výchově a Hudební vývoj dítěte do
3 let jako předpoklad dalšího vývoje jsou koncipovány jako teoretická východiska pro
kapitoly následující. V nich se pak autorka práce zabývá osobností L. Kurkové a osobnostmi,
které L. Kurkovou v její práci inspirovaly a na než posléze ve své celoživotní práci navázala.
V poslední kapitole přibližuje autorka diplomové práci čtenáři na praktických příkladech
současnou koncepci hudebně pohybové výchovy na našich školách; koncepci, která je do
značné míry ovlivněna přínosem L. Kurkové tomuto oboru.

V úvodu práce H. Filipová přibližuje motivaci, s níž se rozhodla zvolit dané téma;
schematizuje koncepci práce, avšak nehodnotí a nesrovnává existující literaturu o pohybové
výchově, příp. oL. Kurkové.

Práce samotná je bohužel poznamenaná řadou zásadních změn, tak jak v průběhu jejího
zpracování přicházely, od zaměření samotné práce po obsah jednotlivých kapitol, zejména
jejich zkrácení o materiál či části, které s tématem práce v podstatě nesouvisely. Přestože pak
v obsahu jednotlivých kapitol můžeme vysledovat tematickou spojitost, v samotném textu
chybí zdůraznění vzájemných souvislosti a návaznosti mezi nimi.

Místy jsou v práci uváděny informace vesměs obecně známé" ... úkolem pedagoga je
teoreticky ovládat..." , nebo nezasazené do kontextu - chybí vysvětlení, proč je zvolen právě
výběr předškolního věku dítěte - obojí. str. 22.

V práci se na mnoha místech objevují různorodé slohové styly (popis, vypravování,
poetismus)- př. "Má za sebou léta strávená v atelieru ... a po pár týdnech cítí.. .. "- str. 49 ... , 1.
a 2. odstavec kapitoly 1.5 - str. 15, 16, vyskytují v ní hovorová slovní spojení a obraty- př.

"Při hledání inspiračních zdrojů ... se dal předpokládat jasný výsledek .. - str. 29 apod .. To vše
pochopitelně práci samotnou posouvá spíše do kategorie popularizujícího textu, nikoliv
odborného.

Diplomovou práci Hany Filipové je nutno považovat za přínosnou (s ohledem na širokou
problematiku hudebně pohybové výchovy) zejména v oblasti nástinu zajímavého a
podnětného tématu a zveřejnění autentického materiálu na základě osobních setkání a
rozhovorů s L. Kurkovou. Předkládaná práce vybízí k úvaze o možnosti rozšíření či dalšího
zpracování.

Hodnocená práce vyhovuje požadavkům diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.
Vzhledem k výše vyjmenovaným skutečnostem ji hodnotím známkou dobře.

V Praze dne ll. ledna 2008 PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.
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